
                                                                                                         
 

 

 

 

EDITAL 19/2017-CPPS 

 

 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná 

– UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 016/2017-CPPS e suas 

retificações e aditamentos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 

Temporário de Ensino Superior da Unespar, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

1. Homologar as inscrições dos candidatos, divulgar o local e horário do sorteio e realização da 

prova escrita e da entrega da documentação, conforme abaixo: 

4.5.1 Campus Apucarana 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

Área:  Serviço Social 

Subárea: Serviço Social e Prática Profissional 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA 48 -  Auditório José Berton 

Prova Escrita SALA 48 -  Auditório José Berton 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2318 Andreia Cristina A Silva Almeida 263847023 

2329 Bruna Aline Stoél de Souza 98523030 

2300 Bruna Eloise Souza Vettor 124763940 

2279 Claudiana Tavares da Silva Sgorlon 77598634 

2234 Eduardo Augusto Farias 80162251 

2301 Elaine Barbosa Santos Pagani 58415243 

2328 Marcelo Nascimento de Oliveira 89611547 

2251 Marco Antonio da Rocha 47080657 

2272 Maria Cristina Gabriel de Oliveira 47578582 

2263 Mayara Christina Czaika 106658803 

2262 Nathália Aline Andrade 147567391 

 

4.5.2 Campus Curitiba I- EMBAP 

Exercício/Centro: Centro de Artes 

Área:  Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais – 

Interprete 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 



                                                                                                         
 

 

 

 

Sorteio  dos temas    SALA 24 - C (rua: Comendador Macedo, nº254) 

Prova Escrita SALA 24 - C (rua: Comendador Macedo, nº254) 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2324 Keila Vilanova Valerio de Lima 13746646-2 

      

4.5.3 Campus Curitiba I- EMBAP 

Exercício/Centro: Centro de Música 

Área:  Artes 

Subárea: Música/Clarineta 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA 24 - C (Rua: Comendador Macedo, nº254) 

Prova Escrita SALA 24 - C (Rua: Comendador Macedo, nº254) 

Inscritos:  

SEM INSCRITOS 

 

4.5.4 Campus Curitiba II 

Exercício/Centro: Centro de Música e Musicoterapia/Artes 

Área:  Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais- 

Intérprete 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA 24 - C (Rua: Comendador Macedo, nº254) 

Prova Escrita SALA 24 - C (Rua: Comendador Macedo, nº254) 

Inscritos:  

SEM INSCRITOS 

 

4.5.5 Campus Paranaguá 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da 

Educação. 

Área:  Letras 

Subárea: Língua Portuguesa e Linguística 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Sorteio  dos temas    SALA 02 Bloco A 

Prova Escrita SALA 02 Bloco A 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2294 Adriana Aparecida Vaz da Costa 75065760 

2319 Alex de Britto Rodrigues 134965525 

2286 Álvaro Kasuaki Fujihara 80931727 

2260 Bárbara Amaral da Silva 13953111 



                                                                                                         
 

 

 

 

2326 Caroline Adriana Mendes Burach 110661444 

2295 Diogo Simão 71617963 

2231 Julio William Curvelo Barbosa 410366912 

2313 Márcia Cristina do Carmo 441169211 

2314 Mauricio Fernandes Neves Benfatti 33793702 

2277 Priscila Finger do Prado 1069414661 

2265 Priscilla Rodrigues Simões 3079406711 

2282 Rhuan Felipe Scomação da Silva 94202183 

2267 Ricardo Felipe Facioni Marques 109915670 

2280 Thalita Cristina Souza Cruz 438604921 

 

4.5.6 Campus Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação 

Área:  Matemática 

Subárea: Educação Matemática 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA 39 

Prova Escrita SALA 39 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2322 Alberto de Paula Freire 31810396 

2297 Cíntia Cristiane de Andrade 93409655 

2264 Demetrio Aquino Torgan 97703540 

2274 Edneia Fontana Cavazim 45985423 

2291 Márcio Roberto da Rocha 77019596 

2325 Mayara Cristina Sugigan 125575547 

2283 Silvana Matucheski 80004958 

2315 Tânia Maria do Prado 42655856 

 

4.5.7 Campus Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação 

Área:  Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais - 

Intérprete 

Vaga/Regime:  1 vaga T-40 

Sorteio  dos temas    SALA 41 

Prova Escrita SALA 41 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2309 Renata Siribeli Ribeiro 67399897 

 



                                                                                                         
 

 

 

 

4.5.8 Campus Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas e da Educação 

Área:  Educação Especial 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais  

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA 40 

Prova Escrita SALA 40 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2258 Elizete Pinto Cruz Sbrissia Pitarch Forcadell 75752644 

2276 Regiane Abrahão 79823155 

 

4.5.9 Campus Paranavaí 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) 

Área:  Ciências Sociais Aplicadas 

Subárea: Fundamentos do Serviço Social e Política Social 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA 38 

Prova Escrita SALA 38 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 

2236 Amanda Costa Pinheiro 341760572 

2302 Caroline Becher 94122414 

2321 Daniele Moraes Cecilio 104387071 

2307 Gislaine de Souza Faganello da Silva 79815829 

2317 Josivaldo Souza Reis 31016480 

2270 Marly Correia Faria Bavia 36331909 

2304 Paola Ceccon Felinto 95084290 

2269 Thiago Agenor dos Santos de Lima 430264483 

2290 Valéria Cristina da Costa 49819595 

 

4.5.10 Campus União da Vitória 

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas  

Área:  Letras 

Subárea: Língua Espanhola 

Vaga/Regime:  1 vaga T-20 

Sorteio  dos temas    SALA16 - 1º andar do bloco principal. 

Prova Escrita SALA16 - 1º andar do bloco principal. 

Inscritos:  

Num. Inscrição: 

 

Nome: RG: 



                                                                                                         
 

 

 

 

2289 Arlete Benghi de Melo 16478717 

2320 Emília Laudicéia Moreira 44947412 

2273 Leandro José Müller 997993783 

2230 Marcos Aurélio Ariatti 3989577 

2305 Vanessa Marcela Buch 136461613 

 

 

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 

Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 

www.unespar.edu.br/concurso. 

 

 

 

 

 

Curitiba, 28 de setembro de 2017 

 

 

 

 

 

 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

http://www.unespar.edu.br/

